エクスポージャー純額 △37,354 △145 △340 32,926 △1,420 △39

　

EDINET提出書類

日本電波工業株式会社(E01807)

有価証券報告書

63/89

当連結会計年度(平成26年３月31日)

(単位：千通貨単位)

 US$ GBP EUR RMB MYR SG$

営業債権 43,856 ― 1,054 39,064 688 ―

営業債務 △2,964 △156 △753 △44,324 △1,984 △8

短期借入金 △5,000 ― ― ― ― ―

連結財政状態計算書のエクスポージャー総額 35,892 △156 300 △5,260 △1,295 △8

予定販売取引 13,000 ― 100 5,600 ― ―

予定購入取引 △3,100 ― ― △37,000 ― ―

予定取引のエクスポージャー総額 9,900 ― 100 △31,400 ― ―

先物為替予約等 △69,121 ― △667 56,296 ― ―

エクスポージャー純額 △23,329 △156 △266 19,636 △1,295 △8

(注) 主要通貨の為替レートについては、「２．作成の基礎 (7) 外貨」に記載しております。
　

② 為替の感応度分析

連結会計年度末において、円が米ドルに対して10％円高になった場合に、資本及び純損益に与える影響額は次

のとおりであります。但し、本分析においてはその他の変動要因(特に金利)は一定であることを前提としており

ます。

(単位：百万円)

前連結会計年度

(平成25年３月31日)
当連結会計年度

(平成26年３月31日)

 資本 純損益 資本 純損益

US$ △475 △475 △561 △561

　
連結会計年度末において、円が米ドルに対して10％円安になった場合に資本及び純損益に与える影響額は、そ

の他の変動要因が一定の場合、上記と同額で反対の影響があります。

(5) 資本性金融商品の価格変動リスク

当社グループは、上場株式及び投資信託を保有しており、資本性金融商品の価格変動リスクにさらされており

ます。当社グループは定期的に時価や発行体の財務内容を把握し、保有状況を継続的に見直しております。

資本性金融商品の感応度分析

連結会計年度末において、保有する上場株式及び投資信託の市場価格が10％変動した場合に、資本及び純損益

に与える影響額は次のとおりであります。但し、本分析においてはその他の変動要因は一定であることを前提と

しております。

(単位：百万円)

前連結会計年度

(平成25年３月31日)
当連結会計年度

(平成26年３月31日)

 10％上昇 10％下落 10％上昇 10％下落

 資本 純損益 資本 純損益 資本 純損益 資本 純損益

上場株式及び投資信託 61 ― △61 ― 56 ― △67 ―

EDINET提出書類

日本電波工業株式会社(E01807)

有価証券報告書

64/89

(6) 公正価値

① 公正価値及び帳簿価額

金融資産・負債の公正価値及び連結財政状態計算書に示された帳簿価額は次のとおりであります。

(単位：百万円)

前連結会計年度

(平成25年３月31日)
当連結会計年度

(平成26年３月31日)

 帳簿価額 公正価値 帳簿価額 公正価値

公正価値で計上される資産

売却可能金融資産 1,110 1,110 1,001 1,001

公正価値で測定しその変動を純損益を通じて測定する金融資産 9 9 2 2

償却原価で計上される資産

現金及び現金同等物 11,812 11,812 17,727 17,727

営業債権その他の受取勘定 12,880 12,880 12,830 12,830

公正価値で計上される負債

公正価値で測定しその変動を純損益を通じて測定する金融負債 751 751 110 110

償却原価で計上される負債

営業債務その他の未払勘定等 9,270 9,270 8,704 8,704

借入金等 29,279 29,360 34,643 34,693

　
金融商品の公正価値算定方法

(現金及び現金同等物、営業債権その他の受取勘定、営業債務その他の未払勘定）

これらは短期間で決済されるため、帳簿価額は公正価値に近似しております。

(売却可能金融資産)

市場性のある有価証券の公正価値は市場価格で測定しております。活発な市場における公表市場価格が無

く、公正価値を信頼性をもって測定できない有価証券(連結財政状態計算書計上額：前連結会計年度108百万

円、当連結会計年度108百万円)に関しては取得原価で測定しており、上記売却可能金融資産には含めておりま

せん。なお、当該市場価格の無い有価証券の処分予定はありません。

(公正価値で測定しその変動を純損益を通じて測定する金融資産及び負債)

デリバティブ金融商品の公正価値は、金融機関による時価に基づいております。

(借入金等)

短期借入金は短期間で決済されるため、帳簿価額は公正価値に近似しております。長期借入金の公正価値

は、類似する負債の現在の借入金利を用いた割引後の将来キャッシュ・フローに基づいております。ファイナ

ンス・リースについては、市場金利の類似したリース契約を参考に決定しております。

② 公正価値ヒエラルキー

公正価値で測定される金融商品について、測定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じた公正価値

測定額を、公正価値ヒエラルキーの３つのレベルで開示しております。